
ТЛҚРИЗ

ба рисолаи Ҳамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи «Tai.pnxn 

инқилобн фнкрй дар Ьухоро»-и Садрнддин АИиӣ ҳамчун сарчашмаи 

таърихй» барон дарёфтк дарачаи илмии номзади илмҳои таьрих аз рӯи 

ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорӣ, маибаъшиносӣ ва мстодхои тахкиқоти 

таърихк.

Рпсолаи унвонҷӯи кафедраи таърих ва диншиносии ДДҲБСТ 

Ҳамидова Мапзура Махмудовна «Таърнхи инқилоби фикрн дар 

Бухоро»-и Садрнддмн Лйнӣ ҳамчун сарчашмаи таърнхП», ки барон 

дифоъ пешниход гардидааст, ба яке аз асарҳои гаронмояи сардафтари 

адабиёти шӯравин хадқи тоник устод С. Айнй бахшида шудааст. 

Мухимиятн мавзӯи мазкур дар ои зохнр мегардад, к и С.Айий қамчун якс 
аз пайравонп фаъоли ҳаракатхоп маорифпарварӣ ва ҷадидия афкори 

сиёсп, пҷтимоп ва фархангни халқн тоҷнкро дар асархряш дар сатҳи 

баланди илмшо оммавӣ ба риштаи таҳлилу таҳқиқ кашидааст, ки опҳо 

асоеан ба нммаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX рост меоянд. Дар 

ин росто асари ӯ «Таърихи инқидоби фнкри дар Бухоро» низ мстпсно 

нест. Муаллиф дар ин асар паҳлуқои мухталифи ип мавзӯъ, аз қабилн 

«Мактаби усули сав'гия». «Як назар ба аҳволи уламои Бухоро», «Аввал 

бор баста шудапи мактаби пав». «Мактаби тоторон», «Фитнаи шпаву 

суннй», «Асари мунознран мактаб ва муҷодилам шиаву суннй», «Таъспси 

ҷаридан «Бухорои шарнф» ва «Тӯрон»», «Масъалаи ислоҳоти Бухоро», 

«Вакоеън инкилобн Русия ва фоҷсаи Бухоро»-ро мавриди тахдилу 

баррасП карор г’ирпфтаанд. Маълумотхои ӯ оид ба памояндагони 

алохидаи аҳли эҷоди замони худ низ дорои аҳамияти калони илмӣ 

мебошаид. Аз ин рӯ. рисолаи мазкур дорои аҳамияти калопн ил.мй буда, 

дар асоси сарчашмаҳои мувассақ, инчунин адабиёти илмии марбут ба 

мавзӯъ мавриди тақлилу таҳкиқ қарор дода шудааст.
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Қобили зпкр аст, к и боби я кум и диссертатсия «Заминачои таълифи 

асари «Таърихи инқилоби фикрй дар Бухоро»-и С.Айнй» ном дошта, аз ду 

зербоб иборат аст. Дар зсрбоби аввали он «Манбаъҳои ғоявии асар ва
сарпавиштп иашри он» муадлпфп рмсола дойр ба таърпхи эҷоди ни 

асари мунҳасир ба фардп устод С. Л ни И ва сарпавиштп мубхами гум 
шудану пас аз 70 сол пайдо туда ни он маълумотҳои ҷоднб додааст. 

Ҳамзамоп, муаллиф сабаби асосии гум шудани дастнависи асари 

мазкурро дар амалп ношопстаи рохбаромп Ҷумҳурнп Нухоро номидааст, 

ки он ба ҳакиқат наздик аст.

Муаллиф зсрбоби дуюми боби мазкурро ба «Вазъи сиёсй ва 

иктисодию иҷтимоии аморати Бухоро дар охирп асри XIX ва аввали 

асри XX (дар аеоси осори С.Лини)» бахшидааст. Дар ин бахш муаллиф 
дуруст зикр мснамояд, ки дар он замом аморати Бухоро аз ли\озп 

ИҶТИМОИЮ фарҳангӣ ҳамчун кишвари ақмбмонда шинохта мешуд, вале 

ба ин i 1ИГОҲ накарда, бо душвории зиёд бошад хам, дар соҳаҳои 

мухталнфи ҳаёти мардуми аморат, 'гавассути инкилоби фикрй пешравихо 

ба мушоҳида мерасиданд.

Муаллифи рисола дуруст зикр мснамояд, ки С. Айнй чилу ду соли 

умри хешро, ки ба замоин салтанати амир Абдулаҳад ва амир Олимхон 

рост меояд ва фисқу фуҷури дарбори онхоро бо чашми cap дида буд ва ё 

о и хор о аз шахсони муътамад шунида буд, воксъбипоиа ба рпштаи 
тахрир кашидааст. Дар ин зсрбоби рисола инчунин на зари устод Айнй 

роҷсъ ба авзои сиёсию им чтимо и и аморати Бухоро дар охирп асри XIX 
ва аввали асри XX, ҷоҳталабию мансабдӯстии амалдороп, ҷангҳои 

бемаънии байнн хонигарихо, зулму сигами аҳолӣ, вазъияти аморат пас 

аз забтп Осиёи Миёна аз тарафи Россия ва амсолн ипҳо хеле хуб мавриди 
таҳлилу баррасӣ қарор дода шудааст.

Боби дуюми диссертаз сия «Инъикоси ташаккули харакати ҷадидй 

дар «Таьрихн инкилоби фикрй дар Бухоро»-и С.Айнй» помгузорй 

шудааст ва он аз со зербоб иборат аст. Зсрбоби якуми боби дуюми
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рисолн 6а мавзӯи «Заминаҳои пайдоиши ҳаракати ҷадидия ва ҳадафи он 

дар шароити аморати Вухоро» бахшида шудааст, ки дар он муаллиф 

масоплп марбут ба пайдоиши ҳаракатҳои маорифпарварй ва ҷадпдия 

дар охнрп асри XIX - нбтпдои асрп XX ҳамчун равияҳоп пешкадамн 

иҷтимоию сиёсй-фарҳангй ва нақши опҳоро дар рушди худшиносии 

миллим халқн тоҷикро мавриди тахдилу баррасии амиқ қарор додааст. 

Муалллиф ба ин нукта дуруст ишора фармудааст, ки ба назари 

Садриддин Айнӣ ҷадидия қамчун раванди пешқадам дар аввал ба ҳайси 

ҷараёни фарҳангию маорифпарварй, синае ҳамчуи ҷараённ иҷтимоию 

сиссии нслоҳотхоҳона дар охирҳои асри XIX ва аввали асри XX дар 

байни зиёиёии нешкадами Осиёи Миёна зуҳур намуд ва он дар асари 

«Таърихи пикилоби фпкрӣ дар Бухоро» ва дигар осорп ӯ б о дидп нав 

ннъпкоси худро ёфтааст.

Ҳамзамон. муаллифи рисола дар ҳамин зербоб манбаҳои асосии 

пайдоиши ҳаракати чадили я аз қабили ақидаҳои маорифпарварии 

Лҳмадп Доннш ва хаммаслаконаш - Зокирҷопн Фурқат. Мухаммад 

Аминхоҷа Муқимӣ, Завкӣ ва дигарон (охири асри XIX), тахти таъсири 

инқнлоби бужуазию демократии солҳои 1905 - 1907 Россия, ҷаридаҳои 

(рӯзномахои) Истанбул. Миср ва Ҳиндустои, масалан, «Ҳабл-ул-матин»- 

и Ҳнндустоп ва «Парваришл-и Миср. кӯшшпу саҳми равшанфикрону 

тараккинарварон дар рушди ҷомсаи аморати Бухороро нишон додааст.

Муаллифи рисола дар натиҷан омӯзиши асари «Таърихи инкидоби 

фикрй дар Бухоро»-и С.Айнӣ роҷеъ ба аҳдофи ҷадидон ба натиҷае 

расидааст, ки хадафи асосии онҳо бо роҳи ислоҳи усули кӯқнаи таълим 

дар мактабу мадрасаҳо, пахн намудаии адабисти навнну нашри 

рӯзномаю маҷаллаҳо, ислоҳи тарзи идоракунии киитвар ва амсоли инҳо 

аморатп Бухороро ба қатори кишварҳои пешрафта расонанд.

Дар зербоби дуюмп боби дуюм. кн «Мактабхоп усулп нав ва 

ҷамъиятп «Тарбпяи атфол» но.м дорад, муаллиф масоилп марбут ба 

ташкили аввалин мактабқои усули навро мавриди таҳлил қарор додааст.
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Bail хсле лурусг ба ип нукта ишора фармудааст, ки аввалнн мактаби 

усули нави тоҷикй бо ибтикори Абдулвоҳиди Мунзим, Садриддин Айнӣ, 

Лҳмадҷони Ҳамдӣ ва Ҳомидхоҷан Меҳрӣ соли 1908 дар маизмли Мунзим 

ташкил карда шуд, кн он аз ҷоинбн ҳукумати иртиҷоъии амири Вухоро 

моҳи сентябри соли 1909 баста шуд. Муаллифи рисола бо такя ба осори 

С.АГшй аз сабаби нарасидани китобхои зарурии дарсй аз тарафи 

ҷади до и ташкил памуданн «Ширкати Бухорои Шариф» ва инчунин аз 1- 

умп декабри соли 1910 ҷамъияти ппнҳошш опқо бо коми «Тарбиям 

атфол»-ро, кп аз 28 нафар нборат будаид. гақлплу баррасй памудааст.

Зсрбобп сею ми боби дуюми диссертатсия «Айпй ва рӯзномаи 

«Бухорои шариф» помида шудааст, дар он муаллиф рочеъ ба таърихи 

таъеиеи ин рӯзнома дар соли 1912 ва нақши Мирзо Муҳиддин 

Мансурзода ва Мирзо Сироҷп Ҳаким дар кори ташкил и он маълумотҳои 

чолиби диққат додааст. Ҳамзамон, ус'год Ай ни дар асари худ оыҳоеро, ки 

аз аз ҷиҳати моддию маънавй пуштибонй намудааид аз кабили Мирзо 

Муҳиддин Мансурзода, Мирзо Сироҷи Ҳаким, Мирзо Абдулвоҳнди 

Мупзим, Фаздиддин Махдум пбнп Шаҳобнддин, Аминҷоп Махдум нбнн 

Кози Зиёуддинн Судур, Мухнддин Махдум ибпи Қозӣ Абдулҳаким 

Махдумн Судур, Абдулхаким Махдум ибнн Мулл о Обид ва лига рои ба 

искй сд кардааст.

Ҳамин тавр ба хулосаи муаллиф метавон хамфпкр гард ид. ки 

рузномап «Бухорои шариф» аз сабаби паҳн намудани ғояҳои ҷадидия ва 

фош намудани иуқсонқои ҷомсъа, ки ба еафоратхонаи рус хуш намеомад, 

бо игвои мукобилоии ислоҳот санаи 2 январи соли 1913 аз тарафи ҳукумати

амир мани карда шуд.

Бобн ссюми диссерта'геия «Инъикоси ха ракам 5 наюхотхохонаи 

ҷавонбухорнсч! дар «Таърихи инқилобн фнкрп дар Кухоро»-и С.Айнй» ба

мас'ьалаи та'ьсирн сарпагуншавии хукумати подшоҳии Руспя ба аморати 

Бухоро, омода намудани эълони лоиҳаи ислоҳот аз ҷониби амир, намопши

4



ҷавонбухороиён ва парокаида иамудани он бахшида туда ва он аз се зербоб 

иборат аст.

Дар зербоби якумн бобл ссюм «Таъсирм сарнагуи намудапи 

тартнботи гюдшоҳии Русия ба аморати Бухоро» муаллиф ба ин нукта 

ипюра фармудааст, ки таъсирн им воқеъа дар асари Ainiii низ инъикоси 

худ]:)о сфтааст. Ба навиштаи муаллифи рисола нас аз Ипқилобн Кабирн 

Октябр С. Аппн тамоми ҳаводиси дар Бухорото Когон рухдодаро, аз 

кабилп гнрдпҳамонҳо ба тарафдории инқилоб, кӯшиши гузаропмдани 

пслох.от аз ҷопибн амир, фаъодпятп сиссии ҷавоибухормсп. фаъолияти 

«Шӯрои Ислом» ва амсоли ннҳоро бо далелҳои раднопазир ба риштаи 

таҳкик. капшдааст.

Зербоби дуюми боби ссюмп рисола. ки «Омода ва эълони лоиҳаи 

ислоқот аз тарафи амир» номгузорӣ шудааст, муаллиф зикр менамояд, к и 

амири Бухоро Олимхон барон ором кардани халқ ва мустаҳкам кардани пояи 

давлатдории худ 7 апрели соли 1917 дар бораи «Ислоҳот» басния баровард, 

аммо дар пн баёпия ба гайр аз ватдшҳои хушку холии умумӣ чизе набуд. 

Ӯ ипчунип бесарусомонпи намояндагии Россияро дар шахсияти Мидлср, 

Шулка ва Введенский, к и аз пасмади инқилоб ва хатари сарнагун 

гардндани Аморатн Бухоро сахт ба изтироб омада буданд низ вокеан С. 

Ай ни дар «'Гаърихи инқидоби фпкрй дар Бухоро» дар сатҳи баланд 

маврндн тахлилу баррасии амик қарор додааст.

Дар зербоби сеюми боби сеюми рисола «Намоиши ҷавонбухороиён ва 

пароканда намудани он» масоили марбут ба ҳаракатҳои сиёсии ин гурӯҳ, 
намоиши онҳо ба дасл'гирии баёнияи ислохоти амир, кӯшнши садди роҳи 

намоши онхо намудани С. Айнн дар бар мегирад. Муаллиф зикр 

намудааст. кн аммо ба садди роди намоиш гардиданн С. Айш! нигоҳ 

пакард,а, чунип намоиши «шукрона» аз ҷониби ҷадидҳо ташкил карда 

ш уд, ки он пасмади ногу вор дар пас дошт. кн бопси марки ода мои и зисд 
гардид. Ин ҳодиса ипчунин бонси дастгпр гардиданн Аппй ва 75 чуб 

задачу ба зиндон партофтани ӯ мегардад.



Бояд гуфт, ки муаллмф назари С. Ай миро оид ба ин қазия аз паст 

будани сатҳи маърифатн. надоштами саводи сиёсй, фахмида 

натавоппстанн ҳилаю найрангн хукуматдорон ва мавкеъи устувор 

надо штамм онҳо натиҷагмрй мснамояд.

Боби чоруми диссертатсия «Масъалаи зиддияти байни давлати 

шӯравшо хукумати Бухоро ва сарнагун намуданп тартиботи амирй дар 

осори С.Линн» пом дошта, муаллмф зсрбоби а в вал и о про ба мавзуи «Воксаи 

Колесов» аз пигоҳи С.Айий» бахшпдааст. Дар ин до муаллмф дуруст зикр 

мснамояд, ки ҳодисоту воқеъоти ин давра дар асари устод Айнй 

«Таърихи иикилоби фикрй дар Бухоро» инъикосм худро паёфта бошад 

ҳам аммо дар охнрп соли 1920 ва аввли соли 1921 бо хоҳиши Вазорати 

маорифи Бухоро дар шахсияти Қори Йӯлдош Пӯлод ин ҳодисоту воқеотаз 

ҷониби ӯ рӯи коғаз оварда шуда ва дар тарчумаи узбекии он бо номи 

«Бухоро Ииқилобинипг таърихӣ» ба нашр расндаанд.

Муаллифи рисола дар гш зсрбоб назари С. Айниро опд ба нақши 

ҷавонбухориён дар «моҷарои Колосов», қуввахои зурурӣ ва таҷрнбап 

ҷангй надоштани рақнбони Аморатп Бухоро, о мода гири и ампрн Бухоро 

барон ҷанг бо рақибони худ, аз донраи нуфузи ҳокимияти шуравй берун 

будани Бухоро ва хонигарип Кӯқакд ва назари нодурусги ҷавопбухориён 

писбат ба афкори ҷавонону дехкопопи Бухоро, ки аз сабаби ҷабру зулми 
зиёд нисбати онҳо ба ин гурӯҳ хоҳапд пайваст иборат мебошад.

Зербоби дуюми боби чоруми диссертатсия «С.Айий о иди омодагмҳо 

барон сарнагун памудапи 'гартибо'гн амирй ва натиҷаҳон он» номида 

шудааст. Дар ин зсрбоб муаллмф ходисоту воқеъогги пас «Вокеаи 

Колесшз» рухдодаро дар асоси асари устод Айпи мавридн таҳқиқ қарор 

до да, дуруст зикр памудааст, ки ҷавонбухороиснро маҷбур намуд, ки дар 

атрофи Кумитап Марказии хизби хул. муттахид бошанд ва иичунип ба 

хулосае о мала ид минбаъд барон сарнагун намуданп тартиботи амирй 

дар якҷоягй бо хукумати 'Гуркистони Шӯравӣ амал намоянд. Дар рисола 

таъкид м а’ардад, ки 29 августа соли 1920 ҷавонбухориён бо ҳамрохии
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аскарсши сурх ва ҷавоноии Чорҷӯй, Бухоро, Хатирчй, Қаршӣ ва Шаҳрисабз 

ба ҳукумати амир ногахон ҳуҷум карлан/ц ки он боиси фирори амир ва 

вожгуншавии аморати Бухоро мегардад.

Ҳампн тавр, рисолаи мазкур аз ҷониби муаллиф мустақилона иҷро 

гарднда. муаллифи он маводн нав ва хулосаҳои дурустро пепшиҳод 

намудааст, ки он\о побили кабул б уда, петифодаи онҳо ба мапфиатн кор 

хоҳад буд.

Аҳаммияти амалй ва назарпявии таҳқиқоти рисолаи Ҳамидова 

Манзура Махмудовна боиси ягой шакку шубҳа пест. Дар баробарн 

ни. ПСПШНҚОДОТИ назарпявй роҷсъ ба асарп С. Айнй хсле муфид б уда, 

маводп рнсоларо метавон ҳангоми омода кардана китобу васопти 

таълимй оид ба таърихи Тоҷикистон ба тариқи васеъ истифода намуд.

Мазмуну мухтавои рисола пурра дар мақолаю корҳон чошпудаи 

н л у п ш  муаллн(|) шгьпкоси худро ё(|)тааст. Aвтореферат мазмуни магии 

рнсоларо пурра пнъикос менамояд.

Дар баробари ин, дар рисола камбудшо норасоиҳои ҷузъӣ ди/щ 

мставанд, аз ҷумла:

1. Зсрбоби якуми боб и лугом «За ми надо и пайдоиши ҳаракати ҷадидмя 

ва ҳадафи он дар шароити аморати Бухоро» номида шуда, вале дар 

матни он сухан дар бораи ҳаракати маорифиарварй низ меравад. Аз ин 

рӯ, хуб мептуд дар унвони ин зербоб ҳаракати маорифиарварй низ илова 

мегарлид.

2. З’ахлили муқопеавии «З’аьрихи пнкплоби фпкри дар Бухоро»-]'! 

Садриддип Айнй бо асари дигари устод ’‘«Матсриалҳо оид ба 'гаърихи 

Инқилоби Бухоро», ки мазмунан ҳамдигарро тақвият мебахшанд, кам ба 

назар мерасад.

3. Аз дидп мо тапосуби бобхо ба пазар шрифта пашудааст. Масалам 
бобҳоп якуму чорум аз ду зербоб иборат буда, бобҳои дуввуму саввум аз 

се зербоб иборатанд.

4. Дар рисола хатоиҳои имловию услубй низ ҷой доранд.
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Вале, эродҳои зикршуда ҷузъӣ буда, арзиши илмии рисоларо коҳиш 
намедиҳанд.

Умуман, рисолаи номзадии Ҳамидова Манзура Маҳмудовна дар 

сатҳп зарурии илмй - назариявй навимгга шудааст ва он бе шак сахми 

муҳимми муаллиф дар таърихнигории Тоҷикистон мебошад.

Во назардошти гуфтаҳон боло мо чунин мешуморем, ки 

диссертатсияи ««Таьрихи инқилоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддии Айнй -  

ҳамчун сарчашмаи таърихй», барон дарсфти дараҷаи илмии номзади 

илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй,

маъхазшиносй ва методҳои таҳқиқоти таърихй ба талаботу меъёрҳои 

муқаррарнамудаи «Низомнома дар бораи тартиби додан и унвоыҳои 

илмй» ҷавобгӯ буда, муаллифи он Ҳамидова Манзура Маҳмудовна ба 

гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 

07.00.09 Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методҳои таҳқиқоти таърихй 

(илмҳои таърихй) сазовор мебошад.

Муқарризи расмй:
доктори илмҳои таърих, профессор,
узви вобастаи AM И Г,
сарходими илмии шӯъбаи таьрихи қадим,
асрҳои миёна ва нави Института таърих,
бостоиишносй ва мардумшиносии
ба помп Аҳмади Допиши АМИТ: ^ Пирумшосв Ҳ.И.

Имзои док тори илмҳои таърих, профессор Пирумшосв Х.П.- ро тасдиқ 

мекунам:

К Т  И  ИНозири шуъоаи кадрҳои 
Инсти тута таърих, бостМшиносй
ва мардумшиносии ба н|> 
Аҳмади Дониши АМИТ**'

/и? Уъ баи 1 ьадрҳо

18.01.2023.

г 3̂

► * н■ * пил*?--

Файзуллосва Г.Қ.
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